
Lärmklassenzuordnung, Anzahl und Anteil an Flugbewegungen sowie „Lärmzuschlag“ 

(Teil des Start- und Landeentgelts) am innerstädtisch gelegenen Regionalflughafen 

„Helmut Schmidt“ in Hamburg-Fuhlsbüttel

Lärmklasse 1 2 3 4 5 6 7

Lärmpegel 

dB(A)
bis 71,9

72,0 bis 

74,9

75,0 bis 

77,9

78,0 bis 

80,9

81,0 bis 

83,9

84,0 bis 

86,9
ab 87

Anzahl (2016) 17.940 7.913 51.701 70.438 4.674 0 573

Anteil (2016) 11,7 % 5,2 % 33,7 % 46,0 % 3,1 % 0,0 % 0,4 %

Entgelt 

(bisher)
5,50 € 13,- € 29,- € 61,- € 181,- € 610,- € 1.840,- €

Entgelt (neu)

2017
11,- € 26,- € 58,- € 122,- € 362,- € 1.220,- € 3.680,- €

Daten: Drs 21/7443, 21/8809; DFLD e.V.

Entgeltnovellierung (2017)


